Hac itaq; de tota materia poenarū purgatorij uerisimiliter pono, motus pri-  
mum ex natura horroris & paucoris. Deinde, quod scriptura hanc poenam tri-  
buuit damnatis. Tandem, quod omnis ecclesia dicit, easdem esse poenas inferni  
& purgatorij; & ita credo hanc nostram sententia in scripturis satis fundatam.

**Poena a con/  
sciētia maxie  
inficitur.** Buccinatores uero indulgentiarum uidentur pœnas animarum ita imaginari  
quasi ab extra inferantur, sintq; penitus externæ, non autem ab intra in consci-  
entia nascantur, quasi deus solum ab eis auferat pœnas, cum sit cōtrarium ue-  
rius, quod animas potius a pœnis auferat, sicut scriptum est. Diuertit ab oneri  
bus dorsum eius. Non ait: Diuertit onera a dorso eius. Et iterum: Si transibis  
per ignem, flamma non nocebit te. Quomodo nō nocebit nisi quia dat fiduci-  
am cordi, ut ignem non timeat; non autem ut ignis non sit, cum transeundum  
**Poena dimi/  
nuit amor.** ei per illum sit. Quare diuersio dorsi ab oneribus non sit, nisi sanando anima-  
timorem & confortando eam, sicut & supra dictum est, quod nulla poena uin-  
citur timore sui, sed amore & contemptu. At timorem non auferunt indulgen-  
tiae, immo inferunt quantum in eis est, dum uelut odibilem rem, pœnas rela-  
xandas suadent. Deus autem proposuit habere filios impavidos, securos, gene-  
rosos, aeternaliter & perfecte, qui prorsus nihil timeant, sed per gratiæ sua fidu-  
ciam omnia triumphant atq; cōtemnant, poetasq; & mortes pro ludibrio ha-  
beant; ceteros ignatos odit, qui omnium timore confunduntur, etiam a soni  
tu folij uolantis.

Iterum obiectur.

**Oramus pro  
animabus,  
& quare.** Si uolenter pœnas ferunt animæ, cur pro eis oramus? Respondeo. Nisi eas  
uolenter ferrent, certe damnatae essent; sed nunquid nō ideo optare debent ora-  
tiones, quādo & Apostolus optauit pro se orationes fieri, ut liberaretur ab in-  
fidelibus, & sibi ostium uerbī aperitetur, qui tamen omni fiducia plenus, mor-  
tem contemnere se glorabatur? Etiam si animæ non optarent orationes, tamē  
nostrorū est, earum labori condolere & succurrere oratione, sicut quibuslibet  
alijs, quantumlibet fortiter patientibus. Deinde, cum animæ non adeo doleat  
pœna præsenti, q; horrore instantis sibi & intentatæ perditionis, non est miru-  
si cupiant suffragium, ut perseuerent & nō deficiant in fiducia, cum sintincer-  
tae (ut dixi) de statu suo: nec tam timeant pœnas inferni, q; odium dei, quod est  
in inferno: sicut dicitur: Non est in morte qui memor sit tui, in inferno quis co-  
sitebitur tibi? Et sic patet, quod non timore pœnæ patiuntur, sed amore iusti-  
tiæ, ut supra. Timent enim magis, ne non laudent & ament deum (quod fieret  
in inferno) q; ne patientur. Et hoc eorum sanctissimum, sed anxiostissimum desyde-  
rium, merito iuuat omnis ecclesia, quantum potest; Maxime, quando & deus  
uult illas per ecclesiam iuuari. Et hic tandem sit aliquādo finis tam obscuræ &  
dubia disputationis, de animarum pœnis. Quibus qui potest meliora profer-  
re, nō inuidet. Modo id faciat, melioribus scripturæ autoritatibus nixus, nō  
sumosis hominum opinionibus obnubilatus.

CONCLVSIONE XX.

Igitur

Igitur Papa per remissionē plenariā omniū poenarum, nō simplici/ Remissio oī/  
ter omniū intelligit, sed a seipso tantūmodo positarum. um poenarū  
s.a se iñicta  
rum.

Hanc dispiro, nondum pertinaciter assero.

Rationes meæ sunt.

Prima, Ex dictis concl.v. quod solum Canonica poena remittitur per potestatē clauium, ideo hæc conclusio corollarium est illius; & illa negata, negatur & ista.

Secunda, ex ipso stilo Pontificis, quo dicit; De iniunctis poenitentijs miseri corditer relaxamus, ergo non iniunctas a se uel a canonibus, non relaxat. Neq; hic curandum puto arbitrarium cōmentum quorundā, qui dicunt; Quādo Pontifex non addit hanc clausulam, de iniunctis poenitentijs, tum intelligi omnium simpliciter remissionem poenarum. Dicerem ego; Etsi nō additur, tamen subintelligitur addi tanquā necessaria, & de essentia stili clausula, aut illi probent aliquo textu, quod dicunt.

Tertia, ad solitum uenio argumentum, sed omnium fortissimum, & requiri, quibus nā autoribus probent, etiam alias poenas per claves tolli, q; canonici sonat de iniunctis poenitentijs. Et exhibent mihi Antoniū, Petru de Palude, Ang. de Anco. Capreolum. Deinde & Angelus Summista suū Franciscū Maronis inducit, redemptiones ueniarum eosq; uehement, ut meritorias eas pronūciare sit ausus, si Christo placet. Quasi uero illi homines tales sint ac tati, ut quicquid senserint, statim Redēptiōes  
necessē sit inter articulos fidei numerare. Verū illi magis sunt reprehendendi, ueniarū non  
etia ea, quae illi dubitauerunt. Sed ad originem & fontē ueniamus riūlōrū  
istorum, id est, B. Thomā & Bonauenturā. Ex his enim illi partim acceperūt, sūt meritorie  
partim de suo addiderūt. Hi itaq; & sancti, & graues plane autoritate uiri. Ve  
rū cū & ipsi magis opinentur q; asserant, deniq; S. Bona, confiteatur esse rē du  
biolissimam, omninoq; incertam; nonne clarum est, ex ipsis etiam nihil posse  
astrui? Tu uide, si ullum textum aut scripturam adducant? Nec mirum, quod  
ipsi nihil asserant. Cum enim hæc res sit fidei quidam articulus, si fuerit deter  
minatus; adeo non pertinet ad doctores diffinire, quod etiam ad solū concilij  
uniuersalis iudiciū sit suspendendus; nec summus Pontifex quid temere in ijs  
habeat statuere quæ sunt fidei, nisi soli præcones ueniarum. Illis omnia quæ li  
buit licent; unicam tamen habent omnes rationē sua sententiae, quam & Pa  
nor. li. v. de poe. & re. c. Quod autem affert. uidelicet hanc; Si indulgentiæ solū Indulgētiarū  
canonicas poenas dicuntur remittere, hoc est, indulgentiæ nimirū uilificare. Ita, uilificatiōes  
q; ne uiles sint indulgentiæ, magis placuit fingere, quod nesciunt, cum nullū student euit  
tare Theo. sit periculum animarū, si indulgentiæ etiam nihil essent, nedum uiles; Misericordia  
timū uero sit, animabus figmenta & illusiones prædicare, etiam si indulgentiæ  
utilissimæ essent. Adeo non habetur ratio salutis animarū, sed tantūmodo, ne  
non optima uideamur docuisse, plus laboramus pro gloria nostri uerbi, & si  
non necessarij, q; pro fide simplicis, & nobis commissi populi, sola necessaria. Sed anteq; ad beatū Thomā & Bonauē, respondeā, dignū uideatur recitare op  
tiones de indulgentijs, ne ego primus aut solus eas in dubiū uocasse uidear.  
Glossa super c. Quod autē, li. v. de poen. & re. assumens declarationem su  
per effica

**R**emissiones per efficacia & uirtute indulgentiarum, sic incipit: Quid ualeant tales remissio  
quid ualeant nes, uetus quærela, & adhuc satis dubia.  
uetus est que Alij dicunt, quod prosunt quo ad deum, sed non quo ad ecclesiati. Quoniam  
stio.

si quis sine mortali decebat, nondum peracta pœnitentia, minus sentiat pœnas  
purgatorij, iuxta modum remissionis sibi factæ. Ecclesia ramen uiuenti nō pro  
pter hoc relaxat satisfactionem. Hęc opinio damnatur a Panor. ibidem, & pla  
cet eius damnatio.

**V**alor indul  
gentiarū ua  
ti, & ad cautelam, id est, tantum eas pœnas, quas nō secundum modum, sed in  
rie à diuersis cautelam superabundansius, q̄ peccatum merebatur, imposuit. Et hęc plus da  
ximatur. mnanda q̄ prior.

Alij, quod prosunt quo ad deum & ecclesiam, sed remittens onerat se ad satis  
factionem pro illo, & hęc est absurdum.

Alij, quod prosunt ad remissionem pœnitentia negligenter omissæ. Hanc Pa  
nor, damnans dicit, quod ista remunerat negligentiam. Sed meo iudicio, hęc  
non omnino est falsa, quia uere remittuntur pœnae quæcunq; etiam negligent  
ter omissæ, dummodo displiceat negligentia, immo remittuntur etiam non ne  
gligenter omissæ, atq; adhuc perficiendæ.

Alij, quod ualeant ad relaxationem iniunctæ pœnitentia, dummodo sacer  
dos qui iniunxit pœnitentiam, permittat, ut possit cōmutare pœnitentiam cū  
remissionibus. Et hęc est proba sententia & uera in re, nisi quod restrinxit po  
tem conferentis indulgentias. Verum est enim, quod iniunctas pœnitentias  
relaxant, sed non requiritur consensus eius qui iniunxit.

Sexta, quā ultra istas quinq; in glossa predicta positas Panor. adducit, quod  
prosunt, prout sonant uerba, & quo ad deū, & quo ad pœnitentiam hic iniunc  
tam, & hanc dicit teneri a Goff. Host. lo. And. Et hanc ego quoq; teneo, ut fat  
cet & sonat in uerbis. Sed non sequor intelligentiam omniū. Maxime propter  
istud uerbum, quo ad deum, per quod si intelligunt etiam pœnas a deo imposi  
tas remitti, siue hic, siue in purgatorio, ultra pœnitentias ab ecclesia uel canonis  
bus iniunctas, non credo uerum, nisi sub tali moderatione, quia pœnae purga  
torij remittuntur sine potestate clauium, per solā cōtritionem. Ideo si quis per  
fecte fuerit cōtritus, credo quod sit quo ad deum a purgatorio absolutus. Quo  
ad pœnas aut huius temporis dico, quod id nullam habet autoritatem, ut supra  
satis dictum est Con. v. Non est enim nominabilis illa pœna, quæ quo ad deū  
remitti creditur. Ideo ego dicerem, quod illud, quo ad deū, debet intelligi non  
de pœnis a deo impositis, sed de eisdem ab ecclesia iniunctis, ut sit sensus. Remis  
sio illa iniunctarum pœnitentiarum ab ecclesia, tenet tam apud deum, q̄ apud  
ecclesiam. Eo quod deus approbet hęc ecclesia suę remissionem, secundum illi  
lud. Quodcunq; solueris super terram, solutum erit & in cœlis. Nō ait: Quod  
cunq; solueris super terram, aliud erit solutum in cœlis: sed id idem quod tu sol  
uis, & ego solutum habebo. Quia per hoc deus uult homines subiici sacerdoti  
quod non fieret, nisi deum approbare facta sacerdotis sciremus.

**I**ndulgentia  
missiones bonorum operum, propter aliud minus opus. Et si enim opus bonū  
non sunt me  
toris augmē  
ti gratiae.

Vides ergo omnia adhuc in opinionibus hærere. Porro id quod Angelus ex  
suo Francifco Maronis adducit, quod indulgentia etiam ualeant ad augmen  
tum gratiæ & gloriæ, nō aduertit, quod indulgentia nō sunt opera bona, sed res  
propter quod dantur indulgentia, sit meritorium, non tamen ideo indulgentia  
sunt meritoria, cum opus seorsum factū nō minus esset meritorii, & forte ma  
gis. Indul

gis. Indulgencie vero seorsum sumptae, potius sunt demeritoriae, quia remissio  
nes honorum operi. Igitur cum in omni materia dubitata licet unicuique dis-  
putare, & opponere; & ego quoque dico, me a B. Thoma & Bona, in hac parte  
dissentire, donec melius probent sua, atque dissoluunt nostra. Ego enim praeter Opinions  
opiniones nihil video quae probent, nec saltem unum canonem, cum tot scripturas mere nihil sit  
ego superius concluimus, produxerim pro mea parte. Et nunc ne sine canonibus  
etiam loquar, ecce

Quarta ratio. cap. Cum ex eo. li. v. de poe. & re, dicit, per indulgentias satisfa- Indulgencie  
ctio poenitentialis eneruatur. Hoc uerbū licet ex dolore potius, quam ex gratia di/ satisfactionē  
cat Papa, tamen canonistae sicut sonat, intelligunt. Ergo si satisfactio poenitentialē  
poenitentialis, patet, quod non nisi poena canonica remittitur. Cum satisfactio eneruatur  
poenitentialis sit nihil aliud, nisi tertia illa pars poenitentiae ecclesiastice, & sa-  
cramentalis. Nam de satisfactione euangelica nihil ad ecclesiam, ut supra.

Quod si quis mihi obster, Papam non negare, etiam alias poenas eneruari.  
Sed affirmat duntaxat, nec exclusiue loquitur per c. Cū ex eo, ut supra, ubi di-  
cit, quod quaestores eleemosynarum, praeter id quod in literis eorum continetur, Quaestores  
nihil permittantur proponere populo. Sed nihil continetur in illis literis apo- eleemosynar/  
stolicis, praeter remissiones satisfactionis sacramentalis, sicut ipsemet dicit Pa- rū plus ppo:  
pa. Satisfactio poenitentialis eneruatur per indulgentias indiscretas & superfluas nunt, quam in lis  
immo hoc uerbo adhuc rigidius Papa indulgentias restringit. Quia si superfluae teris habetur  
indulgencie solum satisfactionem sacramentalē, ergo modestae & legiti- papalibus.  
miae, nec ipsam satisfactionē poenitentialem eneruāt, multo minus ceteras  
ullas poenas. Sec hæc sunt non mei fori aut professionis, uiderint Canonistæ.

## CONCLVSIONE XXI.

Errant itaque indulgentiarum commissarij, iij, qui dicunt per Papæ in-  
dulgentias hominem ab omni poena solui, & saluari.

Hanc omnino assero & probo.

Quia saltē relinquit poena tertia, id est, euāgelica, imo & quinta, puta mors Poenæ ait  
& ægritudo, & in multis illa omnia maxima poenarū, scilicet horror mortis, tre- feruntur per  
mor conscientiae, infirmitas fidei, pusillanimitas spiritus: quas poenas si comparas indulgentias  
ad remissas per indulgentias, sicut si rē cū umbra compares erit comparatio. Sed ne-  
qmēs Papæ est, ut tā fruole & impune fabuletur, ut patet ex capi. Cū ex eo.

Quod si dixerint, nec nos dicimus has poenas tolli per indulgentias, Respon-  
deo. Cur ergo populum non instruis de cognitione poenarū, quas remittis. Sed  
omnino omnes remitti clamans, quascunq; pro peccatis suis luere deberet, corā Veniarū pre/  
deo & ecclesia. Quomodo populus per seipsum intelliget, quod tam obscure cones obscu/  
& large loqueris?

## CONCLVSIONE XXII.

Quin nullam remittit animabus in purgatorio, quam in hac uita  
debuissent soluere secundum Canones.

Hanc nō latius assero quam octauam, ex qua fluit certiorarium, quod Cano-  
nes poenitentiales non transcant in aliam uitam. Quia omnis poena temporalis  
D iij mutat

**Ro. eccl. nō immo finge (ut latius suadeamus) Romanam ecclesiam esse, qualis erat etiam adhuc tempore B. Gregorij, quando non erat super alias ecclesias, saltem Græciae: Clarum est, quod Canonicae poenae non obligabant Græcos, sicut nec nunc obligant, si qui sunt Christiani non subiecti Papæ, ut in Turcia, Tartaria, Lithuania. Illis ergo nulla istarum indulgentiarum est necessaria, sed tantum in orbe Rhomanæ ecclesiæ constitutis. Si ergo istos uitios non obligant, multo minus mortuos, quia sub nulla ecclesia sunt.**

## CONCLVSIONE XXIII.

Si remissio ulla omnium omnino poenarum potest alicui dari, certum est eam non nisi perfectissimis, id est, paucissimis dari.

**Hanc de poenis omnium generum intelligo, & sic assero. Nam quod remissio penitentialis satisfactionis possit unicuique dari, non est dubium, ut satis est dictum. Immo hanc conclusionem corrigo & dico. Quod pro multis nullis, siue perfectissimis siue imperfectis, potest dari omnium poenarum remissio, quod probbo. Nam licet perfectissimis deus non inferat flagella, seu, iij. genus poenarum saltæ omnibus & semper, tamen tertia manet, scilicet euangelica, immo & quarta, puta mors, & quæ mortis & ad mortem sunt poenæ. Licet enim posset deus omnes perficere in gratia, forte sine poenis, non tamē statuit id facere, sed ad imaginem filii sui (id est crucem) omnes conformare. Et quid opus est multis? Quantumcumque magnifice extollatur poenarum remissio, quid quæso efficitur apud eum, qui morte & timorem mortis atque iudicij ante oculos habet? Huic si omnis alia remissio prædictetur, & haec non remitti conceditur, nescio si consolatio nisi aliquid reporteret. Igitur horrorem mortis & inferni attende, & remissiones poenarum, uelis nolis nihil curabitis, ac sic non nostro studio, sed rei necessitate.**

**Venienti uilem  
scunt necessaria utilificabuntur indulgentiae, quæ timorem mortis non tollunt.  
etio.**

## CONCLVSIONE XXIV.

Falli ob id necesse est maiorem partem populi, per indifferentem illam & magnificam poenæ solutæ promissionem.

**Mortem uoluntarie non suscipies, p. in duobus modis non euolat.** Et hanc assero, & scio ita contingere. Nam ego ipse audiui multos non secus intellexisse, quod sine omni poena euolarent per indulgentias. Nec mirum, quando illi sic scribunt, legunt, clamant, quod si quis uenias cōsecutus, ante recidivam moreretur, statim euolaret. Hæc omnia ita loquuntur, quasi non sint peccata, nisi actualia, ac si formes relicitus nulla sit immundicia, nullum impedimentum, nullum medium, quod moretur ingressum regni. Cum nisi ipse faneatur, impossibile sit intrare cœlum, etiam si nullus assit actuale. Nihil enim inquis natum intrabit. Quo circa horror ipse mortis, cum sit uitium somnis & peccatum etiam se solo impedit introitum regni. Quia qui non uoluntarie moritur, non obedit uocanti deo, nisi inuitus. Et tantum ibi non facit uoluntatem dei, quantum inuitus moritur. Tantum autem peccat, quantum non obedit uoluntati dei. Ideo rariissimus est, qui post omnes uenias, non etiam in morte peccet, nisi qui cupiunt dissolui, & uocant mortem. Igitur ut non omnino cū eis dicendum, dico

dem, dico, quod si quis sit perfecte contritus (id est odit se, uitamq; suam, & summe diligens mortem) statim euolabit, remissis sibi pœnis, sed quotus sit hic, tu uideris.

## CONCLVSIONE XXV.

Qualem potestatem habet Papa in purgatorium generaliter, tam  
Purgatorijs potestas quibus data.  
lumen habet quilibet Episcopus & Curatus in sua dioceſi & parochia specialiter.

Hæc est illa blasphemia, quæ me mille mortibus dignum fecit, iudicio scili-  
cet quæſtorum, ne dicam quæſtuariorum. Verum anteq; ego hanc cōclusionē  
ostēdam, paululum præfabor de proposito meo. Prīmū, dico iterum hic me  
disputare, non quo ad ſententiam, quam intendo iſtis uerbis (hanc enim con/  
ſtanter affero, quia eam tenet uniuersa ecclēſia) ſed quo ad uerba.

Deinde aduersarios meos etiam rogo, ut ferant dolorem meum, quo crucior Scripturis  
dū audīo ea prædicari in ecclēſia Christi, quæ nunq; ſcripta & ſtatuta ſunt, quā probatū, non  
do sanctis oī in patribus legimus uifum eſſe periculofíſſimū, aliquid ultra præ/  
ſcriptum cœleſte doceri, ut inquit Hilarius, & ſanctus Spīridon Cypri epifo/  
pus, huīus disciplinæ tam rigidus obſeruator fuit, ut interrumpere sermonem  
eius, qui tātum Greci uocabuli & quiuocatione uifus, Tolle cubile tuum & ua/  
de, dixerat, pro Tolle grabatum ſeu lectum tuum & uade, reprehendens eum  
in re, quæ fēſum nihil mutarat. Atq; huius doloris mei ueniam puto mihi iu/  
ſiſſime ab illis deberi, quando nos ferre cogimur, nunq; rogati aut moniti, eo/  
rū præſumptiones, quibus delectantur ea prædicare, in quib; nos cruciamur  
audiendo.